
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

disponibilidade do recurso orçamentários e financeiros.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
Ordenador (a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 878293
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 201/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/1451761, R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico, a importância de R$ 1.300,00 (mil e tre-
zentos reais), a fim de cobrir despesas cartorárias e outras de pronto pagamento, 
a ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 1.300,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e para a 
prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 878261
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1472136; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula: 
5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimentos e Negócios.
OBJETIVO: Participar de visita ao Terminal de Múltiplas Utilidades (TMUT) 
do Porto do Pecém/Ceará.
DESTINO: Fortaleza
PERÍODO: 22 a 23/11/22
QTDE: 2 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 878248
PORTARIA Nº 202/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1463079; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade.
OBJETIVO: Participar de visita técnica, no município de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 18/11/22
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 878231
PORTARIA Nº 203/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1450291; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 5930412/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Suprimentos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica as empresas participantes da Licitação 
Presencial nº 001/2022-CPL/ZPE BARCARENA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 18/11/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 878232
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 182/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de no-
vembro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.

Origem: Belém
Destino: Benevides, Castanhal, Eldorado dos Carajás, Igarapé-Açu, Pa-
rauapebas
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$ 
3.125,53.
ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: 3.125,53.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 - Valor: 
3.125,53
Período: 16/11 a 30/11/2022 – 14,5 diárias

Protocolo: 878228
PORTARIA nº 183/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de no-
vembro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: realizar fiscalização em objetos regulamentados e serviços de 
recarga de extintor e reforma de pneus.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 3.442,01.
JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula: 19 – Valor: 3.442,01.
Período: 16/11 a 30/11/2022 – 14,5 diárias

Protocolo: 878229
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 373/2022 de 09.11.2022. 
Art. 1º REVOGAR a designação da servidora MÔNICA SUELY FONSECA 
SALOMÃO, para responder pelo cargo de Coordenadora de Núcleo – GEP 
DAS 011.4, a partir de 10/11/2022, conforme processo nº 2022/11280620. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 878284

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2022 – 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ São Domingos do Capim / Santa Luzia / Belém, 
com o objetivo de realizar visitas e palestras aos microempreendedores do 
município acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA 
COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 21 A 

23/11/2022 2 1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO 5952039 GERENTE REGIONAL 21 A 

23/11/2022 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 21 A 
23/11/2022 2 1/2

HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPERAC. 21 A 
23/11/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 878321
..


